
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2  

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 16 de abril de 2009. Edição n° 174 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de abril de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 174 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL Nº 34/2009 - PGJ 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Criminal constante do P.A. nº 1.29.000.001353/2007-38. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de abril de 2009. 

SIMONE MARIANO DA ROCHA, 

Procuradora-Geral de Justiça. 

Registre-se e Publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 35/2009 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de São Francisco de Paula promoveu o 

arquivamento do Inquérito Civil nº 00882.00048/2005, em que 

investigado José Luiz Gonçalves Lahn”. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de abril de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA Nº 1170/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribui-

ções legais, RESOLVE, publicar, para, nos seguintes termos: 

Tornar sem Efeito a Portaria nº 0120/2008, publicada no 

Diário Oficial de 18 de janeiro de 2008, conforme decisão 

constante na folha 19 do expediente SPI 10535-0900/07-5 

(correspondente ao PR.00956.00109/2008-4). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 

abril de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

Registre-se e Publique-se. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

PORTARIA Nº 1247/2009 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no Artigo 200 e seguintes da Lei 

Complementar Estadual nº 10.098/94, a instauração de Proce-

dimento Administrativo de Sindicância Disciplinar para apurar 

fatos contidos no expediente, SPU 01356.00028/2009-8. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, matrícula 

1495 1061, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-

ais R, como Sindicante; Ruiter Ubaiara Pozo Martinetto, matrí-

cula nº 1459 0700, Assessor Especial I, como Secretário. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 

abril de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e publique-se. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

PORTARIA Nº 1248/2009 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no inciso I do Artigo 200 da Lei 

Complementar Estadual nº 10.098/94, a instauração de Proce-

dimento Administrativo de Sindicância Disciplinar para apurar 

conduta imputada a servidor de provimento efetivo dos Qua-

dros de Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do 

Rio Grande do Sul, cujos fatos e qualificação constam do ex-

pediente, SPU 00033.00409/2009-3, pela prática de fatos 

configuradores, em tese, em infringência ao dever previsto nos 

incisos I e XIII do Artigo 177, ficando sujeito à incidência do 

Artigo 187, c/c primeira parte do Artigo 188, todos da Lei Com-

plementar Estadual nº 10.098/94. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, matrícula nº  

1495 1061, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-

ais, como Sindicante, e Ruiter Ubaiara Pozo Martinetto, matrí-

cula nº 1459 0700, Assessor Especial I, como Secretário. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 

abril de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

Registre-se e Publique-se. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de abril de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 174 

 3 

BOLETIM Nº 179/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 16 de abril de 2009, o Dr. LUIZ EDUARDO RI-

BEIRO DE MENEZES, Promotor de Justiça de entrância final, 

matrícula nº 1311 0004, para exercer as funções de Promotor-

Assessor (Port. 1213/09). 

DECLARAR 

- a contar de 16 de abril de 2009, a perda de classificação do 

Promotor de Justiça Dr. LUIZ EDUARDO RIBEIRO DE ME-

NEZES, no cargo de 8º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Criminal de Porto Alegre, em virtude de designa-

ção para exercer as funções de Promotor-Assessor (Port. 

1237/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de abril de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 180/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

SAMANTA LUCHO LACERDA, para exercer o cargo de Agen-

te Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o décimo sexto (16º) lugar na 

classificação geral da Região de Porto Alegre  (Port. 1282/09) 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MARCELO SOARES ALMEIDA, para exercer o cargo de Se-

cretário de Diligências, Classe “M”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o sétimo (7º) lugar na 

classificação geral da Região da Fronteira Oeste (Port. 1284/-

09) 

EXONERAR 

-  a pedido, a contar de 13 de abril de 2009, o servidor ANTÔ-

NIO CARLOS MARQUES CARDOSO, matrícula nº 1495 

9526, do cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas 

e Sociais, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público 

federal (Port. 1223/09). 

- a pedido, a contar de 06 de abril de 2009, o servidor LUÍS 

HENRIQUE MORAES LOVATO, matrícula nº 1496 9955, do 

cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 1230/09). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 14/04/2009, no 

cargo de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, DIO-

GO POZZOBON CASSEL, tendo entrado em exercício em 

14/04/2009. 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 0954/2009, que nomeou DIOGO FORTES MA-

CHADO, para exercer o cargo de Secretário de Diligências, 

deste órgão (Port. 1283/09).  

REVOGAR 

- a contar de 01 de abril de 2009, a Portaria nº 2556/2008, que 

reduziu a carga horária do servidor GILNEI LUIZ DA SILVA, 

Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 1495 2700, para 30 

(trinta) horas semanais, nos termos do Art. 6°, da Lei n° 

7.253/79 (PR.00592.00533/2008-5 – Port. 1245/09). 

- a contar de 06 de abril de 2009, a Portaria nº 0822/2009, que 

reduziu a carga horária da servidora CÍNTIA VIEIRA SOUTO, 

Assessor – Bacharel em História, matrícula nº 1496 3140, para 

30 (trinta) horas semanais, nos termos do Art. 7°, da Lei n° 

7.253/79, com a alteração que lhe foi dada pela Lei nº 

10.201/94 (PR.01161.00037/2008-6 – Port. 1228/09). 

COLOCAR A DISPOSIÇÃO 

- da Brigada Militar, no período de 1º de abril 2009 até 31 de 

dezembro de 2009, a servidora BRANCA VIVIANE DE SOUZA 

MAZZA, Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

matrícula nº 1464 1330, com ônus ao órgão de origem, ficando 

suspenso o período de estágio probatório até o seu retorno às 

funções originais (PR.00001.00882/2009-9 – Port. 1246/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA 

Subdiretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 001946-09.00/09-0 

PREGÃO Nº 05/09 

 

No dia 14 de abril de 2009, compareceu à Procuradoria-Geral 

de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, para assinar a Ata de Registro de Preços, o representante 

legal da empresa MWS TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LT-

DA., vencedora da licitação referente à registro de preços de 

impressoras jato de tinta, Plotter, pelo período de 12 (doze) 

meses. Valor unitário: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais); FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520//2002, 

Provimentos PGJ/RS nºs 40/2004 e 47/2006, e, subsidiaria-

mente, Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 15 

de abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de abril de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 174 

 4 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO Nº 2836-09.00/08.9 

PREGÃO N° 08/2009 

 

A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA TORNA PÚBLI-

CO, para os devidos fins, o improvimento do recurso adminis-

trativo interposto pela empresa Life RH Serviços Terceirizados 

Ltda. em decisão que adjudicou o objeto do Pregão à empresa 

Versátil Serviços Empresariais e Temporários Ltda. e homolo-

gou o procedimento licitatório.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 15 

de abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

EDITAL Nº 148/2009 

RETIFICAÇÃO Resultado do Edital nº 122/2009  

REMOÇÃO DE ASSESSOR-BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00321/2009-3, retifica o 

resultado publicado pelo edital 144/2009, encontrando-se  

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a retificação do resultado das remoções referentes 

ao Edital nº 122/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 

abril de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-04-16T10:00:02-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




